
 
 
 

AS “Latvijas Krājbanka” 
2008. gada 6 mēnešu  

papildu informācija pārskatam 
 

(neauditēta)



Saturs 
 
 
 
 
 Lappuse 
  

   
  
  

Konsolidācijas grupas sastāvs 3 
  
  

Darbības rādītāji 3 
  

Attīstības stratēģijas pamatnostādnes 2008-2010 gadam 4 
  

Risku vadība 5 
  

Piešķirtie reitingi 8 
  
Papildus informācija 9 
  
Bankas struktūra 13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2



 
 

Konsolidācijas grupas sastāvs 
2008. gada  30. jūnijā 

 

Nr.p.k. 

Komercsabiedrības 
 nosaukums, 

reģistrācijas Nr. 

Reģistrācijas 
vietas kods, 
reģistrācijas 

adrese 
Komercsabiedrības

darbības veids*  

Daļa  
pamatkapitālā 

(%) 

Balsstiesību daļa
komercsabiedrīb

ā 

Pamatojums 
iekļaušanai

grupā** 

1. 

AS ”Ieguldījumu 
pārvaldes 

 sabiedrība "Astra 
Krājfondi"”  

Reg. Nr. 
40003605043 

LV, Rīga, J.Daliņa 
iela 15 ISA 100 100 MS 

2. 

AS ”Ieguldījumu 
pārvaldes 

 sabiedrība "LKB 
Asset  

Management"” 
Reg.Nr. 

40003818124 
LV, Rīga, J.Daliņa 

iela 15 ISA 100 100 MS 

3.  

SIA "Krājinvestīcijas" 
Reg.Nr. 

40003687374 
LV, Rīga, Jēkaba 

iela 2 CKS   100 100 MS 

4.  

SIA "LKB līzings” 
Reg. Nr. 

40003887450 
LV, Rīga, Jēkaba 

iela 2 CFI 100 100 MS 

5. 

AS ”Pirmais atklātais 
pensiju fonds” 

Reģ.Nr. 
40003377918  

LV, Rīga, J.Daliņa 
iela 15 PFO 100 100 MS 

       
       
* BNK -banka. APS - apdrošināšanas sabiedrība, ISA - ieguldījumu sabiedrība, PFO - pensijas fonds, 
CFI - cita finanšu iestāde, FPS - finanšu pārvaldītājsabiedrība, CKS - cita komercsabiedrība.  
**- MS - meitas sabiedrība, KS - kopsabiedrība, MAS - mātes sabiedrība.   

Darbības rādītāji  
2008. gada 30. jūnijā   
   
   

Pozīcijas 
nosaukums 

Pārskata periods 
(neauditēts) 

Iepriekšējais pārskata gads 
(auditēts, koriģēts) 

Kapitāla atdeve (ROE) (%) 9,79 20,11 

Aktīvu atdeve (ROA) (%) 0,73 1,05 

 
 
 
 
 

 3



 
 

Attīstības stratēģijas pamatnostādnes  2008-2010.gadam 
 
Bankas misija 
 

 
Latvijas Krājbanka ir un būs universāla tīkla komercbanka, kura nodrošina pilna spektra 
pakalpojumus Latvijas fiziskajām un juridiskajām personām, kā arī izmantojot SNORAS finansu 
grupas starptautiskos sakarus, pieredzi un Latvijas, kā nākotnes starptautiska finansu centra 
priekšrocības, attīstīs arī kvalificētu, starptautiskajām prasībām atbilstošu nerezidentu klientu 
apkalpošanu. 
  
Atbilstoši Bankas misijai nākamajiem trim gadiem tiek izvirzītas arī vispārējās stratēģiskās attīstības 
pamatnostādnes.  
 
1. Kapitāla palielināšana un kapitalizācijas rādītāju uzlabošana - 

Bankas pašu kapitāla palielināšana vairāk nekā 2,5 reizes, 2008. gada beigās sasniedzot vismaz 
50 miljonus LVL apjomu (emitējot papildus akcijas, kas tiek izplatītas esošo akcionāru vidū un uz 
nesadalītās peļņas rēķina). 

2. Organizatoriskā struktūra un personāla politika - 
2.1. lēmumu pieņemšanas decentralizācija - lemttiesību deleģēšana struktūrvienību vadītājiem 

un to atbildības paaugstināšana; 
2.2. personāla politika: 

2.2.1. lojalitātes un motivēšanas sistēmu pilnveidošana; 
2.2.2. regulārs, tirgum atbilstošs atalgojuma pieaugums, uzsvaru liekot uz atalgojuma 

mainīgās daļas pieauguma piesaisti darba kvalitātei un rezultātam; 
2.2.3. KAC darbības efektivitātes rādītāju un Bankas tīkla attīstības koncepcijas, kā 

noteicošo bankas darbībā iesaistīto cilvēkresursu plānošanas faktoru, 
pilnveidošana.; 

2.2.4. Bankas personāla motivācijas programmas pilnveidošana - bez monetārajiem 
motivēšanas instrumentiem, saglabājot  un attīstot  arī nemonetāros motivācijas 
instrumentus, īpaši attīstot vidēja un ilgtermiņa motivācijas shēmas (dzīvības 
apdrošināšana, prēmēšanas sistēmas pilnveidošana, tai skaitā uzkrājošā). 

3. Vadības informācijas sistēmas attīstība - 
Budžeta izstrādes, budžeta administrēšanas procesu detalizācija un automatizācija 
(administratīvi saimniecisko procesu uzskaites sistēmas izvēle un ieviešana). 

4. Resursu bāzes un kreditēšanas procesa attīstība - 
4.1 optimizējot un paplašinot Bankas tīklu Latvijā; 
4.2aktivizējot korporatīvo klientu piesaisti, tai skaitā, paplašinot biznesa kreditēšanas 
apjomus; 
4.3aktivizējot sadarbību ar starptautiskajām finanšu institūcijām finansējuma piesaistīšanā. 

5. Pārējo produktu attīstība - 
5.1. tīkla produktu attīstība; 
5.2. individuālo produktu izstrāde un attīstīšana, kas piemērota VIP un individuālās 

apkalpošanas sfērā;  
5.3. produktu grupu (cross selling) pakešu izstrāde; 
5.4. Bankai rentabla produktu vai produktu grupu cenu politika. 

6. Klientu politika – 

 4



6.1. Mērķa tirgi: 
6.1.1. Latvija, 
6.1.2. Baltija, 
6.1.3. ES un, sadarbībā ar finansu grupu, arī Krievija (pielietojot piesardzības un iestrādātās 

KYC un AML pieredzes labākās pielietošanas politiku), 
6.2. Mērķa klients: 

6.2.1. Latvijas rezidenti; 
6.2.1.1. fiziskās personas; 
6.2.1.2. juridiskās personas; 

6.2.1.2.1. mazie un vidējie uzņēmumi; 
6.2.1.2.2. izmantojot finansu grupas kreditēšanas iespējas, arī lielie uzņēmumi. 

6.2.2. Baltijas un ES fiziskās un juridiskās personas. 
7. Bankas tīkla un pārdošanas kanālu attīstības politika -  

7.1. esošā KAC tīkla optimizēšana, izmantojot Minibanku iespējas mazākaktīvās vietās; 
7.2. tīkla paplašināšana Latvijā, izmantojot Minibanku attīstības projektu; 
7.3. ENS kanālu un instrumentu attīstība. 

8. Bankas tēla veidošana - 
8.1. Bankas zīmola aktualizēšana; 
8.2. Bankas tīkla struktūrvienību vizuālā tēla pilnveidošana; 
8.3. Bankas sociālās aktivitātes apliecināšana - līdzdalība sabiedriskajā dzīvē un labdarība (tēla 

veidošana gan valsts, gan reģionālajā griezumā) - 
8.3.1. tieša iesaiste 
8.3.2. līdzdalība citu personu organizētos pasākumos.  

 
 
 
Risku vadība 
 
Banka ir izstrādājusi sistēmu galveno finanšu risku identificēšanai, uzraudzīšanai un vadīšanai. 
Sistēmas vadības un uzraudzības funkcijas pilda Aktīvu - pasīvu vadības komiteja. Risku vadības 
sistēmas ietvaros ir izstrādāti un Padomē apstiprināti šādi dokumenti:  
 

− Risku pārvaldīšanas politika;  
− Ieguldījumu politika; 
− Kredītpolitika; 
− Informācijas drošības politika; 
− Citi risku pārvaldīšanu reglamentējoši dokumenti. 

 
Kredītrisks 
 
Banka ir pakļauta kredītriskam tās tirdzniecības, kreditēšanas un investīciju darbību ietvaros, kā arī 
gadījumos, kad tā darbojas kā starpnieks klientu vārdā vai arī izsniedzot garantijas trešajām pusēm. 
Kredītrisks tiek pārvaldīts Bankas riska pārvaldīšanas procedūru ietvaros.   
 
Banka ir pakļauta kredītriskam, galvenokārt, kreditēšanas darbības rezultātā. Kredītriska apjoms ir 
atspoguļots aktīvu bilances vērtībā. Banka ir pakļauta kredītriskam arī saistībā ar citiem Bankas 
produktiem, ieskaitot atvasinātos instrumentus un ieguldījumus parāda vērtspapīros.  Apjoms, par 
kādu Banka ir pakļauta kredītriskam attiecībā uz šiem produktiem, atspoguļots to atlikušajā vērtībā 
bilancē. Banka ir pakļauta ārpusbilances kredītriskam, kas rodas no saistībām izsniegt papildu 
kredītus un izsniegtajām garantijām.  
 
Banka pārvalda kredītrisku, nosakot ierobežojumus riska darījuma apjomiem attiecībā uz vienu 
Aizņēmēju, Aizņēmēju grupu, tautsaimniecības nozari un valsti. Kredītpolitika nosaka kredītrisku 
ierobežojošā faktora – nodrošinājuma veidus, definē pamatprincipus nodrošinājuma novērtēšanai un 
pietiekamībai, nosaka kredīta produktu maksimālo izmantošanas termiņu, kredītu piešķiršanas, 
noformēšanas un uzraudzīšanas kārtību. Valde apstiprina kredītrisku ierobežojošos limitus ne retāk kā 
reizi gadā. 
 

 5



Banka galvenokārt ir iesaistīta klientu rezidentu – privātpersonu un mazo un vidējo uzņēmumu 
kreditēšanā. 
 
Likviditātes risks 
 
Banka veic likviditātes vadību ar mērķi nodrošināt pastāvīgu resursu pieejamību, lai savlaicīgi 
izpildītu visas naudas plūsmas saistības.  Bankas likviditātes politika ir Risku pārvaldīšanas politikas 
neatņemama sastāvdaļa.  
 
Likviditātes risks pakļauts Bankas aktivitāšu pamata finansēšanai un posteņu pārvaldībai.  Tajā 
ietilpst gan risks, kas  saistīts ar nespēju ieguldīt aktīvos ar atbilstošu termiņu un atbilstošā apmērā, 
gan risks, ka aktīvi var tikt realizēti par saprātīgu cenu un piemērotā laika posmā.  
 
Līdzekļi tiek piesaistīti, izmantojot noguldījumus, pakārtotās saistības un pamatkapitālu.  Banka 
tiecas saglabāt līdzsvaru starp finansējuma nepārtrauktību un elastīgumu, izmantojot saistību 
atmaksas termiņus.  Banka nepārtraukti novērtē likviditātes riskus, nosakot un kontrolējot 
finansējumu izmaiņas, kas nepieciešamas, lai sasniegtu Bankas mērķus.  
 
Papildus tam, Banka uztur likvīdo aktīvu portfeli, kas ir daļa no tās likviditātes riska vadības 
stratēģijas.  
 
Tirgus risks 
 
Tirgus risks ir finanšu risks, kas saistīts ar Emitenta aktīvu un pasīvu nākotnes tirgus vērtību, 
mainoties procentu likmēm, valūtas kursiem, preču un akciju cenām. Emitenta darbību var 
apdraudēt procentu likmju un valūtu kursu izmaiņas. Šādu svārstību rezultātā ienākumi var 
palielināties un var arī samazināties. Svārstību ietekmes ierobežojumus nosaka Bankas Risku 
pārvaldīšanas politikā noteiktas prasības ārvalstu valūtas riska pārvaldīšanai un procentu likmju 
riska pārvaldīšanai  kas ir Risku pārvaldīšanas politikas būtiskas sastāvdaļas.   Šos  riskus 
ierobežojošie limiti tiek regulāri kontrolēti  un novērtēti.  
 
Bankas atkarību no procentu likmju izmaiņām ikdienā pārvalda Bankas Investīciju pārvalde un 
regulāri kontrolē Risku vadības pārvalde, izmantojot no procentu likmju izmaiņām atkarīgo aktīvu un 
pasīvu pārcenošanas termiņu nesakritības analīzes metodi (GAP).  
 
Bankas valde nosaka klientu kredītu un noguldījumu pamatlikmes, kā arī nosaka galvenos principus, 
veidojot Bankas investīciju portfeli. 
 
Bankas “Risku pārvaldīšanas politika” nosaka pieļaujamos atvērto pozīciju lielumus atsevišķām 
valūtām un kopējai atvērtai valūtas pozīcijai. Bankas Investīciju pārvalde nodrošina Bankas darbību 
atļauto atvērto valūtas pozīciju limitos, Risku vadības pārvalde kontrolē politikā noteikto limitu 
ievērošanu. 
Nepieciešamības gadījumā Bankas atkarība no tirgus riska tiek samazināta ar atvasināto finanšu 
instrumentu palīdzību. 
 
 
Operacionālais risks  
 

Operacionālais risks ir iespēja ciest zaudējumus prasībām neatbilstošu vai nepilnīgu iekšējo procesu 
norises, cilvēku un sistēmu darbības vai arī ārējo apstākļu ietekmes dēļ, ieskaitot juridisko risku, bet 
neieskaitot stratēģisko un reputācijas risku. 
 
Banka ir izstrādājusi politiku operacionālā riska pārvaldīšanai. 
2007. gadā Bankā ir ieviesta sistēma operacionāla riska faktoru identificēšanai. 
 
Risku vadības pārvalde iniciē pasākumus riska ierobežošanai un mazināšanai. 

Par tiešo pasākumu veikšanu operacionālā riska identificēšanā, ierobežošanā un zaudējumu 
mazināšanā ir atbildīgas struktūrvienības, kuras ir iesaistītas procesos. Risku vadības pārvalde ir 
atbildīga par riska pārvaldīšanas koordinēšanu un struktūrvienību iesniegto operacionālā riska 

 6



gadījumu sistematizēšanu un analizēšanu, kā arī pārskatu par operacionālā riska līmeni 
sagatavošanu.  
 
Pārskatu saņēmēji nodrošina šīs informācijas analīzi, lai uzlabotu Bankas Operacionālā riska 
pārvaldīšanas praksi un pilnveidotu pārvaldīšanas politiku un procedūras. 
 
Operacionālā riska kapitāla prasības aprēķināšanai Banka ir izvēlējusies Pamatrādītāja pieeju

 7



 
Piešķirtie reitingi  
 
Krājbankai reitingus ir piešķīrušas trīs no pasaules vadošajām reitingu aģentūrām Fitch Ratings,  
Moody’s Investors Services un Standard&Poor’s.  
 
Fitch Ratings piešķirtie reitingi 
Reitingu aģentūra Fitch Ratings 2008.gada 14. augustā ir paaugstinājusi Krājbankai piešķirtos  
reitingus 

 ilgtermiņa saistībām                                B+ (paaugstināts)  
• īstermiņa saistībām      B  
• attīstības prognoze     Stabila 
• individuālais reitings     D (paaugstināts) 
• atbalsta reitings      4 

Ilgtermiņa un individuālā reitinga paaugstināšana ir saistīta ar bankas kapitalizācijas palielināšanos, 
slikto kredītu īpatsvara samazināšanos un rezervju palielināšanu, lai segtu zaudējumus no šādiem 
kredītiem. 
Lai gan ekonomiskā situācija Latvijā ir pasliktinājusies, Latvijas Krājbanku šie apstākļi ir ietekmējuši 
mazāk nekā iepriekš ticis prognozēts -bankai ir adekvāta likviditāte, stabila Latvijas rezidentu 
depozītu bāze, stingrāki kredītu izsniegšanas noteikumi.    
 
Reitingu aģentūra Fitch Ratings 2008. gada 23. jūlijā apstiprinājusi kredītreitingu Latvijai ilgtermiņa 
saistībām ārvalstu valūtā iepriekšējā līmenī “BBB+”. pieļaujot negatīvu attīstības prognozi.  
Kredītreitings īstermiņa saistībām ārvalstu valūtā saglabāts F2 līmenī, ilgtermiņa saistībām vietējā 
valūtā reitings saglabāts līmenī “A- “, pieļaujot negatīvu attīstības prognozi. 
 
Minētā informācija publicēta Fitch Ratings interneta mājas lapā www.fitchratings.com
 
Moody’s Investors Service piešķirtie reitingi 
Reitingu aģentūra Moody’s Investors Service Krājbankai ir piešķīrusi reitingus (paaugstināti 2007.gada 
24.februārī): 

• ilgtermiņa noguldījumu reitings    Ba2 (paaugstināts no Ba3) 
• īstermiņa noguldījumu reitings    Not Prime 
• finansiālās stabilitātes reitings    D- 
• attīstības prognoze     Stabila 

Saistībā ar jaunas reitingu aprēķināšanas metodoloģijas ieviešanu starptautiskā reitingu aģentūra 
Moody's Investors Service  ir paaugstinājusi "Latvijas Krājbankas" kredītreitingus.  
"Latvijas Krājbankai" piešķirtie reitingi ilgtermiņa depozītiem ārvalstu valūtā un nacionālajā valūtā 
paaugstināti no Ba3 līdz Ba2. 
Moody's norāda, ka jaunā metodoloģija (joint default analysis, JDA methodology) ļauj izvērtēt banku 
finansiālo stabilitāti, neņemot vērā ārējo atbalstu, kādu tās varētu saņemt no saviem īpašniekiem. 
 
Minētā informācija publicēta Moody's Investors Service  interneta mājas lapā www.moodys.com
 
Standard&Poor’s piešķirtie reitingi 
Reitingu aģentūra Standard&Poor’s Krājbankai ir piešķīrusi reitingus (noteikti 2008.gada 26.martā): 

• ilgtermiņa noguldījumu reitings    B+ 
• īstermiņa noguldījumu reitings    B 
• attīstības prognoze     Stabila 

Bankas attīstības perspektīvas novērtētas kā stabilas.  
Reitingu aģentūras paziņojumā atzinīgi novērtēts Latvijas Krājbankas plašais klientu apkalpošanas 
centru tīkls, atpazīstamība, laba resursu bāze un likviditāte, kā arī inovatīva bankas produktu un 
pakalpojumu pārdošanas stratēģija. 
 
Minētā informācija publicēta Standard & Poor’s interneta mājas lapā www.standardandpoors.com
 

 8



 
 
PAPILDUS INFORMĀCIJA  
 
Informācijas nolūkā Finanšu pārskati ir atspoguļoti Eiro valūtā pēc kursa 1Eur=0,702804 LVL (30.06.2008.g. un 
30.06.2007.g.). 
 
 
Peļņas/zaudējumu aprēķins 
 
2008.gada 30. jūnijā 
 
 

 
EUR ‘000 

Grupa
30.06.2008

 Grupa
30.06.2007

Banka 
30.06.2008 

 Banka
30.06.2007

       
Procentu ienākumi 25,854  18,911 25,730  18,953

Procentu izdevumi (15,053) (8,883) (15,078)  (8,896)
Neto procentu ienākumi 10,801  10,028 10,652  10,057
    
Komisiju naudas ienākumi 5,639  4,977 5,413  4,913
Komisiju naudas izdevumi (1,417)  (1,298) (1,410)  (1,293)
Neto komisiju naudas ienākumi 4,222  3,679 4,003  3,620
    
Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu valūtu 4,563  1,732 4,569  1,731
Citi parastie ienākumi 1,931  733 1,903  713
Pamatdarbības ienākumi 21,517  16,172 21,127  16,121
    
Atalgojums (8,568)  (6,049) (8,292)  (5,943)
Nolietojuma un amortizācijas izmaksas  (1,525)  (1,299) (1,490)  (1,293)
Citi parastie izdevumi (6,621)  (4,839) (6,525)  (4,774)
Kopējie pamatdarbības izdevumi (16,714)  (12,187) (16,307)  (12,010)
    
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās (1,968)  (1,244) (1,968)  (1,244)
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanās atgūšana 520  719 520  719
Pārskata gada peļņa pirms uzņēmumu ienākuma 

nodokļa aprēķināšanas 3,355
 

3,460 3,372 
  

3,586
    
Uzņēmumu ienākuma nodoklis (539)  (573) (532)  (571)
Pārskata perioda peļņa 2,816  2,887 2,840  3,015
      
Pārskata perioda peļņa attiecināma uz Bankas 
akcionāriem 2,816

 
2,887 2,840 

 
3,015

Peļņa uz vienu akciju (eiro uz vienu akciju) 0.232  0.303  0.233       0.242
Samazinātā peļņa uz vienu akciju (eiro uz vienu akciju)  0.182  0.242  0.184  0.252

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9



 

 

 
Bilances pārskats  

 

2008. gada 30. jūnijā 

 
 
EUR ‘000 

Grupa 
30.06.2008 

Grupa
31.12.2007

Banka 
30.06.2008 

 Banka 
31.12.2007 

      
Aktīvi      

      
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām 62,222 68,513 62,222  68,513 
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 199,915 391,301 199,915  391,301 
Kredīti  451,405 423,562 457,644  424,367 
Atvasinātie finansu instrumenti 696 414 696  414 
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu 

peļņas vai zaudējumu aprēķinā 
19,336 30,868 19,336  30,868 

 
Tirdzniecības portfeļa turēti finanšu aktīvi 511 - 511  - 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi 22,470 6,754 22,470  6,754 
Ieguldījumi meitas uzņēmumos - - 940  911 
Nemateriālie aktīvi 1,626 1,707 1,407  1,518 
Pamatlīdzekļi 31,727 27,691 31,282  27,215 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 1,430 922 1,414  891 
Pārējie aktīvi 10,085 3,503 2,830  3,159 
Kopā aktīvi 801,423 955,235 800,667  955,911 
      
      

Saistības      

      
Saistības pr t kredītiestādēm un centrālajām bankām e
Noguldījumi 

25,568 37,945 25,568  37,945 
693,595 833,986 694,515  834,615 

Emitētie parāda vērtspapīri 5,111 5,112 5,111  5,112 
Atvasinātie līgumi 302 649 302  649 
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 2,683 2,583 2,598  2,514 
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības 1,236 1,207 1,236  1,207 
Uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības 502 1,369 502  1,359 
Pārējās saistības 2,755 1,350 777  1,113 
Pakārtotās saistības 12,134 12,682 12,134  12,682 
Kopā saistības 743,886 896,883 742,743  897,196 
      
      

Pašu kapitāls      

      
Apmaksātais pamatkapitāls 17,287         17,287        17,287  17,287 
Akciju emisiju uzcenojums 17,501 17,501 17,501  17,501 
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves 891 891 891  891 
Pārvērtēšanas rezerve 7,615           7,615           7,615  7,615 
Nesadalītā peļņa 14,243 15,058 14,630  15,421 
Kopā kapitāls un rezerves, kas attiecināms uz 
akcionāriem  

57,537 58,352 57,924  58,715 

Kopā pašu kapitāls  57,537 58,352 57,924  58,715 
Kopā pasīvi un pašu kapitāls 801,423 955,235 800,667  955,911 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 10



 

 

 

 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 

 

 
 

Grupa 
EUR ‘000 

 
 

Apmaksātais 
pamatkapitāls 

 
Akciju emisiju 
uzcenojums 

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves 

 
Pārvērtēšanas 

rezerve 

 
Nesadalītā  

peļņa 

 
Kopā 
pašu 

kapitāls un 
mazākuma 
līdzdalība 

Atlikums uz 
2007. gada 1.janvāri 

 
12,957 

 
1,882 

 
891 4,040 10,829 30,599 

Izmaksātās dividendes - - - - (2,820) (2,820) 

Akciju emisija 1,142 2,870 - - - 4,012 

Pārskata perioda peļņa - - - - 2,887 2,887 
Atlikums 2007.gada 
30.jūnijā 14,099 4,752 891 4,040 10,896 34,678 
Atlikums  
2008. gada 1. janvāri 17,287 17,501 891 7,615 15,058 58,352 

Izmaksātās dividendes - - - - (3,631) (3,631) 
Pārskata perioda peļņa - - - - 2,816 2,816 
Atlikums  
2008. gada  
30.jūnijā 17,287 17,501 891 7,615 14,243 57,537 

 
 
 
 

Banka 
EUR ‘000 

 
Apmaksātais 

pamatkapitāls 

 
Akciju emisiju 
uzcenojums 

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves 

 
 

Pārvērtēšanas 
rezerve 

 
 

Nesadalītā 
peļņa 

 
Kopā 
pašu 

kapitāls 
Atlikums 2007. gada  
1. janvārī 12,957 1,882 891 4,040 10,913 30,683 

Izmaksātās dividendes - - - - (2,820) (2,820) 

Akciju emisija 1,142 2,870 - - - 4,012 

Pārskata perioda peļņa - - - - 3,015 3,015 
Atlikums 2007. gada  
30. jūniju 14,099 4,752 891 4,040 11,108 34,890 
Atlikums  
2008. gada 1. janvāri 17,287 17,501 891 7,615 15,421 58,715 

Izmaksātās dividendes - - - - (3,631) (3,631) 
Pārskata perioda peļņa - - - - 2,840 2,840 
Atlikums 2008. gada  
30. jūnijā 17,287 17,501 891 7,615 14,630 57,924 

 

 

Banka 2008. gada pirmajā pusgadā izmaksāja dividendes par priekšrocību un parastajām akcijām attiecīgi 0.60 EUR un 0.30 

EUR par akciju.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 11



 

 

 

 

Naudas plūsmas pārskats 

 

EUR ‘000 
Grupa 

30.06.2008 
Grupa 

30.06.2007 
Banka 

30.06.2008 
 Banka

30.06.2007
Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā      

Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas 3,355 3,460 3,372  3,586
 Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācija un 

nolietojums  1,525 1,299 1,490 
 

1,293
Uzkrājumi saistībām un maksājumiem (samazinājums) (11) (746) (3)  (745)
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa 919 713 913  713
Ieguldījumu pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi) 324 (135) 324  (135)
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu atsavināšanas 

zaudējumi/ (peļņa) (1) 13 (1) 
 

24
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pirms izmaiņām 
aktīvos un pasīvos pamatdarbības rezultātā  6,111 4,604 6,095 

 
4,736

     
Nākamo periodu ienākumu un uzkrāto izdevumu pieaugums 

/(samazinājums) 
 

101 
 

(107) 
 

84 
 

(121)
Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu 

samazinājums/(pieaugums) 
 

(507) 
 

(28) 
 

(524) 
 

(27)
Atvasināto finanšu instrumentu neto  (pieaugums) (628) (620) (628)  (620)
Pārējo aktīvu samazinājums/ (pieaugums) (7,028) 371 (114)  391
Pārējo saistību (samazinājums)/ pieaugums 1,404 (149) (336)  (168)
Samazinājums/ (pieaugums) patiesā vērtībā novērtētos 

finanšu aktīvos 
 

11,208 
 

(18,378) 
 

11,208 
 

(18,378)
(Pieaugums) tirdzniecības nolūka turētos vērtspapīros (511) - (511)  -
(Pieaugums)/ samazinājums līdz termiņa beigām turētos 

vērtspapīros 
 

(15,716) 
 

14,025 
 

(15,716) 
 

14,025
Prasību pret centrālajām bankām un kredītiestādēm 

(pieaugums) 
 

(10,208) 
 

(15,119) 
 

(10,208) 
 

(15,119)
Saistību pret centrālajām bankām un kredītiestādēm 

pieaugums 
 

15,082 
 

- 
 

15,082 
 

-
Kredītu (pieaugums) (27,843) (68,149) (33,277)  (68,319)
Noguldījumu pieaugums/( samazinājums) (140,391)    85,903 (140,100)     85,967

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums 
pamatdarbības rezultātā   

 
(168,926) 

 
2,353 

 
(168,945) 

 
2,367

     Samaksāts uzņēmumu ienākuma nodoklis (919) (835) (913)  (834)

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums (169,845) 1,518 (169,858)  1,533

Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā     

Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu (iegāde) (5,511) (8,006) (5,475)  (7,870)
Ienākumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu 

izslēgšanas 
 

31 
 

1 
 

31 
 

26
  Ieguldījumi asociētajos un meitas uzņēmumos, neto - - (30)  (219)

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums ieguldījumu 
darbības rezultātā   

(5,480) (8,005) (5,474)  (8,063)

     

Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā     

Akciju emisija - 4,012 -  4,012
Parāda vērtspapīru misija  e
Dividendu izmaksa 

- 5,103 -  5,103
(3,631) (2,820) (3,631)  (2,820)

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums finanšu darbības 
rezultātā  

 
(3,631) 

 
6,295 

 
(3,631) 

 
6,295

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums/ 
(samazinājums) 

(178,956) (192) (178,963)  (235)

     
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā 402,051 170,614 402,051  170,614
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi) (1,467) (858) (1,460)  (858)

Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās 221,628 169,564 221,628  169,521

 

 

 12



Risku vadības
pārvalde

AS "LATVIJAS KRĀJBANKA"
ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA

(spēkā ar 01.05.2008. )

Valdes loceklis
A.Surmačs

Produktu attīstības
un mārketinga

pārvalde

Mārketinga  daļa

Konta produktu   un
elektronisko norēķinu

sistēmu daļa

Investīciju
pārvalde

Ekonomikas
pārvalde

Budžeta daļa

Vadības
informācijas

daļa

Valdes priekšsēdētāja
pirmais vietnieks

Dz.Pelcbergs

Informatīvo sistēmu
pārvalde

Grāmatvedības
uzskaites pārvalde

Kopsavilkuma daļa

Bankas iekšējo
operāciju daļa

Maksājumu daļa

Elektronisko norēķinu
daļa

Tehniskā
nodrošinājuma daļa

Programmnodroš.
izstrādes daļa

Programmn. ievieš.
un ekspl. daļa

Banku sistēmu
projektēšanas daļa

Sistēmu administrēš.
daļa

Galvenais
grāmatvedis

Valdes locekle
S.Ovčiņņikova

Juridiskā  pārvalde
Administratīvā

direkcija

Informācijas
drošības daļa

Personāla pārvalde

Akcionāru
sapulce

Padome

Valdes priekšsēdētājs
Prezidents
M.Bondars

Iekšējais audits

Produktu atbalsta  daļa

Monitoringa daļa

Valūtas un
naudas tirgus daļa

Bankas darījumu
uzskaites un kontroles

daļa

Privatizācijas
sertifikātu un finanšu

darījumu kopsavilkuma
daļa

Vērtspapīru daļa

Risku vadības un
uzraudzības daļa

Konsultāciju daļa

Aktīvu pārvaldīšaans
daļa

Personāla administrēšanas
daļa

Personāla attīstības daļa

Korespondējošo banku
attiecību daļa

Dokumentēšanas
daļa

Bankas   operāciju
pārvalde

Tirgus risku
vadības un analīzes

daļa

Transporta daļa

Sekretariāts

Saimniecības daļa

Klientu
pārraudzības

pārvalde

Starptautiskā
biznesa pārvalde

Klientu attālinātās
apkalpošanas daļa

Kredītrisku daļa

Norēķinu  karšu
pārvalde

Karšu pieņemšanas
 daļa

Karšu  norēķinu daļa

Karšu izdošanas daļa

Resursu
pārvalde

Karšu risku vadības
daļa

Klientu
apkalpošanas

pārvalde

Rīgas reģions

Vidzemes reģions

Latgales reģions

Zemgales reģions

Kurzemes reģions

Tiesvedības daļa

Kredītu
pārvalde

Uzraudzības daļa

Centrālā  kase

Nodrošinājuma centrsKapitālās celtniecības
daļa

Klientu darījumu
uzskaites un kontroles

centrs

KAP revidentu
dienests Kredītu uzskaites daļa

Starptautiskās
tirdzniecības

finansēšanas daļa

Starptautisko klientu
apkalpošanas daļa

Drošības dienests

Ekonomiskās drošibas
daļa

Objektu apsardzes
nodrošinājuma daļa

Kredītproduktu
attīstības daļa

Korporatīvo
klientu

apkalpošanas
pārvalde

Valdes locekle
I.Bagatska

Pārdošanas un klientu
apkalpošanas daļa

Valdes loceklis
I.Priedītis

Objektu
apsaimniekošanas

daļa

Augstu ienākumu klientu
apkalpošanas daļa

Karšu attīstības daļa
Operacionālā riska

vadības daļa

Klientu rezidentu
pārraudzības daļa

Klientu
nerezidentu

pārraudzības daļa

Augsta riska
klientu

pārraudzības daļa

Individuālās
apkalpošanas daļa

Lietvedības pārvalde

Inkasācijas  daļa

Klientu lojalitātes daļa

 

Pielikums Nr.1Pielikums Nr.1

 13


	1. Kapitāla palielināšana un kapitalizācijas rādītāju uzlabošana - 
	Bankas pašu kapitāla palielināšana vairāk nekā 2,5 reizes, 2008. gada beigās sasniedzot vismaz 50 miljonus LVL apjomu (emitējot papildus akcijas, kas tiek izplatītas esošo akcionāru vidū un uz nesadalītās peļņas rēķina). 
	2. Organizatoriskā struktūra un personāla politika - 
	2.1. lēmumu pieņemšanas decentralizācija - lemttiesību deleģēšana struktūrvienību vadītājiem un to atbildības paaugstināšana; 
	2.2. personāla politika: 
	2.2.1. lojalitātes un motivēšanas sistēmu pilnveidošana; 
	2.2.2. regulārs, tirgum atbilstošs atalgojuma pieaugums, uzsvaru liekot uz atalgojuma mainīgās daļas pieauguma piesaisti darba kvalitātei un rezultātam; 
	2.2.3. KAC darbības efektivitātes rādītāju un Bankas tīkla attīstības koncepcijas, kā noteicošo bankas darbībā iesaistīto cilvēkresursu plānošanas faktoru, pilnveidošana.; 
	2.2.4. Bankas personāla motivācijas programmas pilnveidošana - bez monetārajiem motivēšanas instrumentiem, saglabājot  un attīstot  arī nemonetāros motivācijas instrumentus, īpaši attīstot vidēja un ilgtermiņa motivācijas shēmas (dzīvības apdrošināšana, prēmēšanas sistēmas pilnveidošana, tai skaitā uzkrājošā). 
	3. Vadības informācijas sistēmas attīstība - 
	Budžeta izstrādes, budžeta administrēšanas procesu detalizācija un automatizācija (administratīvi saimniecisko procesu uzskaites sistēmas izvēle un ieviešana). 
	4. Resursu bāzes un kreditēšanas procesa attīstība - 
	6.1. Mērķa tirgi: 
	6.1.1. Latvija, 
	6.1.2. Baltija, 
	6.1.3. ES un, sadarbībā ar finansu grupu, arī Krievija (pielietojot piesardzības un iestrādātās KYC un AML pieredzes labākās pielietošanas politiku), 
	6.2. Mērķa klients: 
	6.2.1. Latvijas rezidenti; 
	6.2.1.1. fiziskās personas; 
	6.2.1.2. juridiskās personas; 
	6.2.1.2.1. mazie un vidējie uzņēmumi; 
	6.2.1.2.2. izmantojot finansu grupas kreditēšanas iespējas, arī lielie uzņēmumi. 
	6.2.2. Baltijas un ES fiziskās un juridiskās personas. 
	7. Bankas tīkla un pārdošanas kanālu attīstības politika -  
	7.1. esošā KAC tīkla optimizēšana, izmantojot Minibanku iespējas mazākaktīvās vietās; 
	7.2. tīkla paplašināšana Latvijā, izmantojot Minibanku attīstības projektu; 
	7.3. ENS kanālu un instrumentu attīstība. 
	8. Bankas tēla veidošana - 
	8.1. Bankas zīmola aktualizēšana; 
	8.2. Bankas tīkla struktūrvienību vizuālā tēla pilnveidošana; 
	8.3. Bankas sociālās aktivitātes apliecināšana - līdzdalība sabiedriskajā dzīvē un labdarība (tēla veidošana gan valsts, gan reģionālajā griezumā) - 
	8.3.1. tieša iesaiste 
	8.3.2. līdzdalība citu personu organizētos pasākumos.  
	Kredītrisks 
	Tirgus risks 
	Kredītreitings īstermiņa saistībām ārvalstu valūtā saglabāts F2 līmenī, ilgtermiņa saistībām vietējā valūtā reitings saglabāts līmenī “A- “, pieļaujot negatīvu attīstības prognozi. 
	Aktīvi


